”פולמוס השמיטה”

”מסע הרבנים למושובות”

ערך: דודי זינגר

הצביון הדתי של היישוב פולמוס השמיטה

על פי התורה בשנת השמיטה אסור לעבוד את האדמה בארץ ישראל.

בשנת השמיטה תרמ"ט -1889 כבר היו קיימות בארץ ישראל מספר מושבות שתושביהן התפרנסו מחקלאות: ראשון לציון, ראש פינה, זיכרון יעקב, יסוד המעלה, פתח תקווה ומזכרת בתיה.

מזכרת בתיה הוקמה כארבע שנים לפני השמיטה הראשונה. בשנת תרמ"ט עדיין הייתה המושבה בחיתוליה. העצים החלו זה עתה להניב פירות. הפסקה של שנה שלמה בעיבוד האדמה עלולה הייתה לחסל את סיכוייה של המושבה להתפתח. מצד שני, לאחר מאות שנים של גלות, כשסופסוף חזרו לעבד את אדמת ארץ הקודש, לא רצו המתיישבים להחמיץ את ההזדמנות לשמור את מצוות השמיטה. עם התקרב שנת השמיטה החלו דיונים על אפשרות קיומה של מצוות השמיטה במושבות.

שאלה:

מדוע פרץ ויכוח סביב נושא השמיטה בשנת 1889?

תשובה:

עד לשנת תרמ"ט (1889) בקושי היו בארץ עובדי אדמה ועל כן נושא זה לא תפס מקום חשוב, אך עם הקמת המושבות החקלאיות בתקופת העלייה הראשונה התעורר חשש שהשבתת החקלאות תביא להתמוטטות מפעל ההתיישבות בארץ ישראל.

שאלה:

מי פעלו ותמכו בהמשך עבודת האדמה גם במהלך שנת השמיטה?

תשובה:

ניתן לדאוג לתמיכה כלכלית בחקלאים גם ללא עזרת הברון אם המאמצים לשכנועו לתמוך בשומרי השמיטה לא ישאו פרי.

מסע הרבנים למושבות

היישוב החדש שנתמך על ידי יק"א והברון רוטשילד, ההסתדרות הציונית וחובבי ציון התחיל לערער על השליטה שהייתה ליישוב הישן בכל הקשור לחינוך וחלוקת משאבים בארץ ישראל. ארץ ישראל החלה להיות מיושבת על ידי אנשים שאינם שומרי מסורת.

בחורף תרע"ד (1913) יצא ביוזמתו של הרב קוק מסע ייחודי של גדולי הרבנים ביישוב היהודי בארץ ישראל אל היישובים החדשים ביהודה ובגליל. מושבות העלייה הראשונה וההתיישבות החדשה של פועלי העלייה השנייה.

במסע השתתפו בנוסף לרב קוק, שמונה רבנים מהישוב הישן, ביניהם: הרב זוננפלד-מגדולי המתנגדים לציונות, הרב חרל"פ, ועוד.